
 

 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA- SERVIZIO N°5 
 

Reg. Gen. N° 480 

Del 31.08.2023 
N° 94 

LAVORI DI  “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MENSA SCOLASTICA 

(REFETTORIO) DEL CAPOLUOGO DI GIZZERIA (CZ)” 

Intervento selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del 

tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU“  

• Approvazione verbali di gara 

• Aggiudicazione 
CIG: A003A32709 

CUP: B76F22000010006 
 

 
 

L’anno Duemilaventitre il giorno trentuno del mese di agosto, in Gizzeria alla sede Municipale sita in via Albania. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 5 

( Ing. Pietro Raso) 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2023 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5;  
VISTO il Decreto Sindacale  n. 01/2023 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la nomina di 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 
 

Premesso che 

• Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 24.02.2022 si approvava il progetto di fattibilità tecnico 
economico dei lavori di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MENSA SCOLASTICA (REFETTORIO) DEL CAPOLUOGO DI 
GIZZERIA (CZ)” redatto dall’ufficio tecnico; 

•  che per il suddetto intervento il Comune di Gizzeria, presentava istanza di finanziamento nell’ambito pubblico prot. 
n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU“; 

• che veniva concesso un finanziamento di euro 720.000,00 per l’intervento;  

• che l’opera è inserita nel piano triennale delle opere pubbliche; 

•  che è stato sottoscritto l’accordo di concessione tra Comune di Gizzeria e Ministero dell’istruzione;  

• che è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dipendente di ruolo, Ing. Pietro Fragale; 

• Che per l’intervento da realizzare è stato aperto apposito capitolo di bilancio comunale ; 

• che con determinazione Reg. Gen. N. 704 e dirigenziale N. 235 del 24/11/2023 venivano affidati i servizi tecnici 
relativi all’intervento al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) con capogruppo l’ Ing. Ottorino Roppa, 
iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 887 con studio in Gizzeria (CZ) in Via delle Rose, 56 
con partita IVA n. 00683820799; 

• che il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti ha redatto il progetto definitivo-esecutivo per l’intervento 
dell’importo complessivo di € 720.000,00 e lo ha trasmesso in data 12/06/2023 con prot. 4380; 

• che è stato redatto verbale di verifica per il progetto in data 13.07.2023 in senso favorevole; 



• che è stata rilasciata l’attestazione di validazione per il progetto in data 13.07.2023 in senso favorevole; 

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 17.07.2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
suddetto; 

• Che l’importo complessivo dei lavori:     euro    543.125,93 
       di cui: 
a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  euro      530.515,30 
b)  oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): euro          12.610,63 

 
Preso atto che le lavorazioni di cui si compone l’intervento sono: 

 
 
 

Lavorazione 

 
Categoria 

d.P.R. 
207/2010 

s.m.i. 

 
Classifica 

 
Importo (euro) 

 
% 

prevalente o scorporabile 

Edifici civili e 
industriali  

 
OG 1 

 
II 

437.118,33 80,49%  
Prevalente 

Impianti tecnologici  
OG11 

I  
Obbligo di qualificazione o 

RTI: s.i.o.s. > 10% 

106.007,60  19,51 % Scorporabile: 
 

 
Considerato che si rende necessario attivare le procedure per l'individuazione del contraente per l'affidamento dei lavori  di 
che trattasi urgentemente entro la data del 31.08.2023, secondo quanto stabilito dalle convenzioni tra l’Ente concedente e 
il comune; 
Visto l’art 48 comma 1 del Dl 77/2021: “In relazione alle procedure afferenti gli investimenti  pubblici finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal  PNRR  e dal  PNC  e  dai  programmi  cofinanziati   dai   fondi   strutturali dell'Unione  
europea,  si  applicano  le  disposizioni  del  presente titolo, l'articolo 207, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, nonche' le disposizioni di cui al presente articolo.” 
Visto. l'art. 225, comma 8 del Dlgs 36/2023 che prevede che si applichino, che per quel che riguarda le procedure di 
affidamento dei contratti riguardanti investimenti pubblici, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal Pnrr e dal 
Pnc, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto 
ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, anche dopo il 1° luglio 2023, le seguenti disposizioni: 

a) decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
b) decreto-legge n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 41 del 21 aprile 2023; 
c) specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 

Pnrr, dal Pnc, nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (Ue) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018. 

 
Considerato che l’articolo 14 comma 4 del Dl n. 13/2023 precisa che «si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia 
previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del d.l. n. 76/2020, 
convertito, con modificazioni, dalla l. n. 120/2022». 
Vista, altresì, la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13/07/2023 che chiarisce che “una lettura 
sistemica e di insieme delle disposizioni in esame evidenzia che il portato normativo della disposizione di cui all'articolo 225, 
comma 8 sopra richiamata, conferma, anche in vigenza del nuovo codice, la specialità sia delle disposizioni derogatorie al 
d.lgs. n. 50 del 2016 introdotte ai sensi del d.1. n. 77 del 2021 per le opere Pnrr e assimilate, sia dei rinvii al medesimo 
decreto legislativo e ai relativi atti attuativi operati dallo stesso d.l. n. 77 del 2021, i cui effetti vengono espressamente fatti 
salvi anche successivamente al l luglio 2023”. 
 
Ritenuto, quindi, alla luce delle norme e della circolare del Mit sopra citate, che deve essere applicato il Dl 76/2020, con le 
limitazioni stabilite dal citato articolo 14 del Dl n. 13/2023, per regolamentare e disciplinare gli appalti Pnrr; 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 97 del 09.08.2023 di Reg. Gen. N° 446 si è avviata una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 s.m.i., con invito rivolto 
cinque operatori economici, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, procedendo secondo quanto disposto dall’art . 1 
comma 3 della Legge 120/2020 smi, secondo periodo,  all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 
Vista e preso atto della lettera di invito Prot. n. 0006163/2023 del 09/08/2023 e trasmessa in modalità telematica tramite piattaforma 

della cuc, alla quale sono stati selezionati ed invitati, come da comunicazione istruttoria del rup, i seguenti operatori economici, 



iscritti nell’elenco degli operatori economici presente sulla piattaforma della cuc, nel rispetto dei principi di concorrenza, non 
discriminazione, proporzionalità e trasparenza, nonché di rotazione degli inviti, i seguenti operatori economici: 

 
DITTA PEC 

 DELTA COSTRUZIONI DI DATTILO BENIAMINO  

 VIA DEL PROGRESSO, 118 88046 LAMEZIA TERME (PROVINCIA DI CATANZARO)  

DELTACOSTRUZIONI-DB@PEC.IT 

 CANTIERI DEL NORD SRL  

 ZONA INDUSTRIALE PAPA BENEDETTO XVI SNC - EX SIR COMPARTO 6 88046 LAMEZIA TERME (PROVINCIA DI CATANZARO)  

CANTIERIDELNORDSRL@LEGALMAIL.IT 

 MIANO MARIO  

 VIA STRETTO II CROCE MALOTO,4 98051 BARCELLONA POZZO DI GOTTO (MESSINA)  

MIANO.MARIO@PEC.IT 

 CO.R.I.GE. S.R.L.  

 VIA MELCHIORRE RUSSO, 17 88046 LAMEZIA TERME (PROVINCIA DI CATANZARO)  

INFO@PEC.CORIGESRL.IT 

 CO.V.E.R. SRL  

 VIA CIMABUE, 17 88046 LAMEZIA TERME (PROVINCIA DI CATANZARO)  

COVER2005@PEC.IT 

 

Considerato che per come riportato e dettagliato nel verbale di gara n.1 della seduta del 25/08/2023 entro il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte, fissato per le ore 18:00 del 24/08/2023, Prot. n. 00006511/2023, hanno partecipato alla procedura cinque (5) 
operatori economici e come riportato nel verbale di gara citato si è avuta la seguente graduatoria: 
 

Posizione Denominazione ditta Percentuale 
ribasso 

Anomala E. A.  CO.V.E.R. SRL 10,555% 
Anomala E. A.  CO.R.I.GE. S.R.L. 10,000% 

SOGLIA ANOMALIA 9,000% 
1°  DELTA COSTRUZIONI DI DATTILO BENIAMINO 8,000 % 
2°  CANTIERI DEL NORD SRL  3,500% 

3°  MIANO MARIO  2,555% 
 
Dato atto che conformemente a quanto previsto dall’art . 1 comma 3 della Legge 120/2020 smi, secondo periodo, si è proceduto 
all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che hanno presentato una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, in quanto il numero delle offerte 
ammesse è stato pari a cinque; 
 
Preso atto che in esito alla gara come indicato sul verbale di gara è stata formulata la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico Delta Costruzioni di Dattilo Beniamino con sede in  Via Del Progresso, 118 -Lamezia Terme (CZ),  P.IVA: 01992660793, che ha 
presentato un ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto al ribasso pari all’ 8,000 %, corrispondente ad un’offerta di euro 
488.074,08 per lavori cui vanno aggiunti euro 12.610,63 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), quindi per un importo 
complessivo di aggiudicazione pari ad euro 500.684,71oltre iva in misura di legge; 
 
Dato atto che 

• per come previsto dall’art. 8 della legge 120/2020 smi e dall’art. 224 comma 2 lett. c9 del Dlgs 36/2023 sm, è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza; 

• Nelle procedure PNRR, l’efficacia dell’aggiudicazione può essere rimandata al momento in cui sono completate le verifiche 
sulle dichiarazioni presentate in sede di gara. 

Dato atto che non sussistono casi di non sussistono situazioni di cui all’art. 42 del Codice; 
 

Ritenuto dover provvedere ad approvare i verbali di gara e ad aggiudicare i lavori in oggetto; 
Visti: 

- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- Il Dgls 36/2023; 

- Il decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021; 

- decreto-legge n. 13 del 24 febbraio 2023,  

- specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Pnrr, dal 
Pnc, nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (Ue) 2018/1999 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018. 

- la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13/07/2023; 

- La legge 120/2020 smi; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 



- Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche  
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare i seguenti verbali di gara allegati al presente atto:  

a. verbale di gara n.1 del 25/08/2023, Prot. n. 00006511/2023; 
3. Di aggiudicare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara di importo  superiore a 150.000 euro (art. 1 commi 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 
comma 1 lett. a) sub 2.1e 2.2. L.n. 108/2021) per l’affidamento dei lavori denominati “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MENSA 
SCOLASTICA (REFETTORIO) DEL CAPOLUOGO DI GIZZERIA (CZ)” all’operatore economico economico Delta Costruzioni di Dattilo 
Beniamino con sede in  Via Del Progresso, 118 -Lamezia Terme (CZ),  P.IVA: 01992660793, che ha presentato un ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara soggetto al ribasso pari all’ 8,000 %, corrispondente ad un’offerta di euro 488.074,08 per lavori cui vanno 
aggiunti euro 12.610,63 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), quindi per un importo complessivo di aggiudicazione pari 
ad euro 500.684,71 oltre iva in misura di legge; 

4. Di dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione è pari ad euro 500.684,71 oltre iva in misura di legge; 
5. Di rimandare all’efficacia dell’aggiudicazione al momento in cui sono completate le verifiche sulle dichiarazioni presentate in sede di 

gara, per come consentito per le procedure PNRR; 
6. Di dare atto che l’Intervento è finanziato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU“; 

7. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da 
perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto definitivo-esecutivo ed 
in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 

8. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio  dell’esercizio 2023 le somme di 
seguito indicate: la somma di euro   550.753,18  sul capitolo 70032 del bilancio comunale relativo all’intervento; 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 
a. al responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
b. All’Ufficio di Segreteria; 
c. Alla ditta aggiudicataria; 
d. Alla Ministero; 
e. Alla direzione dei lavori; 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con 

apposizione della predetta attestazione. 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

 

Gizzeria,  31.08.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 

F.to (Ing. Pietro RASO) 

 

…………………………………………… 

 

VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 

151, 183 e 147 bis del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

Gizzeria, 31.08.2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 

………………………………………….. 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 

web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivo ( art. 124, 

comma 2, D. Lgs 267/2000). 

 
Gizzeria,  31.08.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Maria Grazia Crapella) 

 

……………………………………… 
 
 
 

Gizzeria,  31.08.2023 

Copia Conforme all’originale 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


